
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 258/ 2021 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, mediante ODA sul MEPA di un nuovo proiettore per la 
sala Diemoz del Comune di Porcia. CIG Z6A31E54F7 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Premesso che si rende necessario dotare la sala Diemoz del Comune di Porcia di un nuovo proiettore, 
quale supporto informatico per lo svolgimento di corsi di formazione, seminari, videoconferenze ed 
altre attività di carattere istituzionale; 
 
Valutato che l’apparecchiatura attualmente in uso risulta obsoleta, inoltre evidenzia problematiche che 
ne compromettono il corretto funzionamento; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di attivare la procedura preordinata all’acquisizione del suddetto bene 
con caratteristiche minime in base alle esigenze di utilizzo; 

Richiamati 

- l'art.1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, convertito con Legge 11 settembre 2020 
n. 120, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), ai 
sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e 
forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro”; 

- la normativa in materia di formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
Bilancio 2019) n. 145 del 30.12.2018 art. 1 c. 130 che ha innalzato il limite ad € 5.000,00 per gli 
affidamenti di beni e servizi da parte degli Enti Statali senza l’obbligo del ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altre piattaforme telematiche per la gestione di 
gare ed appalti; 

Visto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi modificata dal D.L.52/2012, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, 
prevede, per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs.165/2001: 

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 

- l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

Verificato che, relativamente alla fornitura oggetto del presente atto: 
− non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura di interesse; 
− esiste all’interno del Mepa un bando di abilitazione denominato “BENI – cat. Informatica, 

elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”; 
− da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma Mepa dai vari fornitori abilitati è stato 

individuato il prodotto denominato “EH400 OPTOMA”, fornito dalla ditta C2 SRL con sede 
in via Pietro Ferraroni 9 – 26100 CREMONA (CR) – C.F e P.I. 01121130197 quello 
maggiormente confacente alle esigenze di servizio per caratteristiche e funzionalità; 

− tale prodotto viene offerto dalla ditta C2 SRL al prezzo unitario di Euro 637,90 iva esclusa 
− l’apparecchiatura in acquisto risulta la più idonea al raggiungimento dell’obiettivo prefissato 

anche con riferimento al rapporto prezzo/condizioni di fornitura; 

Ritenuto, ai sensi dell’art.7, comma 2 della Legge 6 luglio 2012 n.94 “conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge n.52/2012 avviare la procedura di acquisto diretto mediante il sistema 
Mepa; 
Dato Atto che l’ordine diretto consente di acquisire direttamente sul Mepa beni e servizi con le 
caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate dai singoli bandi: si scelgono i beni/servizi presenti 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

sul catalogo Mepa, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d’ordine 
indicando quantità, luogo di consegna, si sottoscrive con modalità digitale e si invia direttamente al 
fornitore che lo evaderà nei termini e nelle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso; in tal 
modo l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 
 
Vista la bozza di ordine diretto di acquisto n. 6203596 generata dal sistema consip per l’importo di € 
637,90 iva esclusa relativa alla fornitura di proiettore “EH400 OPTOMA”; 
Accertato che la spesa relativa trova copertura al Bilancio Pluriennale 2021-2023, esercizio 2021 - 
capitolo 9307 (informatizzazione servizi comunali), Missione 1, Programma 8, Titolo 2, 
Macroaggregato 2, Piano dei Conti finanziario 2.2.1.7.0; 
Precisato che il contratto è regolato dalle Condizioni generali di contratto relativo al bando “BENI – 
cat. Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”; 

Visto lo Smart Cig acquisito per il servizio in parola, ovvero: Z6A31E54F7; 

Visto il Durc on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL, Prot. INPS 24857917, 
con scadenza validità 12/06/2021; 

Viste le dichiarazioni sostitutive ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi, rese dalla ditta C2 SRL; 

Vista, in particolare, la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui all’art. 3, della L. 136/2010 e smi, resa dalla ditta C2 SRL; 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto legge 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, alla società C2 SRL con sede in via Pietro Ferraroni 9 – 
26100 CREMONA (CR), la fornitura di un proiettore “EH400 OPTOMA” per l’importo complessivo 
di Euro 637,90 (Iva al 22% esclusa); 

Visto il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.89 del 23 
dicembre 2020; 

Preso atto che il PEG 2021-2023 è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n.11 del 28 
gennaio 2021; 

Visto il d.lgs. 267/2000 e smi; 
DETERMINA 

 
1- di affidare, tramite O.d.A. sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, (bozza Ordine 
diretto di Acquisto n. 6203596) alla ditta C2 SRL con sede in via Pietro Ferraroni 9 – 26100 
CREMONA (CR) – C.F e P.I. 01121130197, la fornitura di un proiettore “EH400 OPTOMA”; 
 
2- Di impegnare la spesa complessiva di Euro 778,24 (Iva al 22% inclusa) al Bilancio Pluriennale 2021-
2023, esercizio 2021 - capitolo 9307 (informatizzazione servizi comunali), Missione 1, Programma 8, 
Titolo 2, Macroaggregato 2, Piano dei Conti finanziario 2.2.1.7.0 come segue: 
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 Z6A31E54F7 9307/1 1-8 13 2 2 1 7 2 778,24 
C2 S.R.L.   cod.fisc. 
01121130197/ p.i. IT  
01121130197 

8 

 

3- di perfezionare l’acquisto tramite emissione dell’ordinativo di fornitura on line, con firma digitale, ed 
invio attraverso la modalità di “ordine diretto” prevista nella piattaforma Consip; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

4- di stabilire che: 
− per la presente prestazione la ditta affidataria si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 della legge n.136 del 13 agosto 2010; 
− la liquidazione della spesa avverrà, a prestazione eseguita, previa presentazione di regolare 

fattura elettronica ed acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC 
aggiornato; 

 
5- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 
6- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021. 
7- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 28 maggio    2021 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 258 del 28/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 28/05/2021 11:45:19
IMPRONTA: 6E3F69620E4C88527F7C9CD4036C8FB173D9B07010E10E300FEC23DF67B08F88
          73D9B07010E10E300FEC23DF67B08F88ACFDCA1242A01E8C1B9E42888865785F
          ACFDCA1242A01E8C1B9E42888865785F451D6F8B498A8221BB7EAB98CA325DA2
          451D6F8B498A8221BB7EAB98CA325DA25E9D435BB3A21648B9125AC296A33A36


